Verū aduersus hos furiosos perturbatores omnino constituendū & inculcandū est, Imperatores, Reges, Principes, Magistratus à Deo, in sui gloriam, ac præsentis vitæ politiam ac necessitatem constitutos esse, siue boni sint, siue dyscoli. Deinde diuino mandato nobis iniunctum esse, illis obedientiam, fidelitatem, tributa & vestigalia præstare. Postremò honorificentissimè de illis sentire ac loqui, simûlque pro illorum statu & consiliis, & priuatim & publicè orare. Nō est potestas nisi à Deo. Quæ sunt à Deo, ordinata sūt. Qui potestati resistit, (et iā si Nero imperaret) Dei ordinationi resistit, Dei em̄ minister est.

Romii 13.

A a iiiij

COMMENT. IN LIB. D. RYTH

1. Tim. 2.

Hec per os Pauli Christus. Qui & alibi iubet preces, & postulationes fieri pro illis, ut tranquillam & quietam vitam agamus. Petrus quoque iubet obedire Regi, deinde etiam ducibus ab eo missis. Tatum abest ut honorificos titulos illis vel Apostoli, vel apostolici homines inuiderint aut detraxerint, aut Poltrotios subornarint, qui ex insidiis illos neci darent.

Io. 21.

Denique, cum ex Rutha discamus pauperes ac despctos mente refici & recreari potentiorum benignis alloquiis; iidem huius exemplo monedi sunt, ut illos duris operibus insudantes non irritideant, non despiciant: sed potius amicè compellant. Nam & Christus iam gloriosus mortis ac Satanæ triumphator, piscatui intentos discipulos alloquitur: Pueri, nunquid pulmentarium habetis? Eximiorum namque hominum sauitate hilarantur maximè, atque alacriores ad perferendos consuetos labores redundunt: ac tum potissimum, cum ex doctis ac eruditis audiant suam vocacionem à Deo ordinatam & sanctificatam, Deum ab illis illas operas exigere, atque si in his cum fide, precibus, ac præceptorum obseruatione perrexerint, regnum Dei sese pro certo promereti. Verba sapientum velut stimuli, & quasi clavii in altum defixi. Labia sapientum disseminabunt scientiam. Docent enim alios viam Domini, nec sinunt dona eius intra se ociosa. Celebratur Aeschyli versus, velut proverbiu[m]: Οργὴς νοσόνεις ἐτσιν ιατροὶ λόγοι, Id est, Animo ægrotanti oratio medicus est.

Eccl. 12.

Proverb. 15.

14
N
tha
lun
mi
cu
ne
on
dit
ra
de
rò
lia
na
cu
ca
da
lid
ct
ta
no
vl
ri
re
I
c

14. *Dixit ad eam Booz. Quando hora vescedi fuerit, veni
ni huc, & comedere panem, intinge buccellam
tuam in aceto. Sedit itaque ad messorum latus, &
congegit polentam sibi, comediturque & saturata est,
& tulit reliquias.*

Multiplices effectus diuinæ prouidentiæ, iumentaque maximè rari & singulares in Rutha conspiuntur, quibus Athœrū furores refelluntur; fides autē de totius mundi, rerumq; etiā minutissimarum, cœlesti administratione & procuratione confirmatur. Spicas casu tantum remanentes in agris lectura perrexerat: sed præter omnem expectationem, solo Dei consilio, incidit in virum opulentissimum, doctissimum, liberalissimum, à quo est corpore & animo recreata, demumque in uxorem despontata. Inuitatur vero ab illo ad prandendum, quasi iam in eius familiam cooptata esset. Auidus aliquis ac nimium tenax, etiam propter Deum postulanti respondisset cum Nabal. Tollam panes meos, & aquas meas, & ^{I. Reg. 25.} carnes pecorum quæ occidi messoribus meis, & dabo ethniciæ mulierculæ? Sicque eam contumeliosè longè ablegasset. Verum, Boozus sapiens rector, Abrahami charitatem sibi proponebat imitantam, qui etiam vias obseruauerat, ut peregrinos colligeret, ac cibis reficeret, non expectans ut ultrò ad se diuerterent. Nouerat Sodomitas horribili planè incendio deletos, quod cum abundant, manum pauperi & egeno non porrexerant. Ideo monuit Christus opulentos, ut cum fecerint coniuia, ad ea vocent pauperes, debiles, claudos,

^{Gen. 18.} [¶]^{19.}^{Ezech. 16.}

COMMENT. IN LIB. D. RVT H

Luc. 14.

& cæcos. Et beatus eris, inquit, quia non possunt
repndere tibi: retribuetur autem in resurrectione
iustorum. Nunc isthac facta iussa, promissaque
rident auari & furaces filij hominum. Nō iniquo
animo tulit Habaçuc obsonia parata messioribus
suis, alteri, id est Danieli deferre in lacum leonum.

Daniel. 14.

Ad hæc, apparet Boozum hominem fuisse prouidum & sagacem, qui mercennariis suis cibum
potumque opportunè ac commodè parari & adferri iusserat. Hoc pacto decet patresfamilias fa-
mulis suis prouidere, vt qui in eorum gratiā mag-
nis franguntur laboribus, copiosiore alimento
vires reficiant. Bobus in area fruges trituranibus
noluit Dominus ora ligari, vt ipsi manipulis, pa-
leis, ac granis liberius vterentur. Et Salomon scri-
bit, Iustum hominem etiam suorum iumentorum
curam habere: quantum magis famulorum? Maxi-
mos sumptus in famulos Salomonem fecisse nar-
rat sacra historia, atque Hiram Tyri regē domus
suæ impensas ab eodem meruisse: tanta seruorum
suorum cura pijs reges tenebantur. Mulier virtutis
dicitur surgere de nocte, dare prædam (Hebræi,
cibum familiae) domesticis suis, & cibaria ancillis
suis. Ecquid sibi vult hæc apud Dauidē collatio:

*Dens. 25.**3. Reg. 4: 5.**Præn. 31.**Psal. 122.*

Sicut oculi seruorum in manibus dominorum
suorum, & sicut oculi ancillæ in manibus domi-
næ suæ, ita oculi nostri ad Dominum, &c. si om-
ne de seruorunz alimento l.udium patresfamilias
abiecerint? Hoc faciunt proh pudor! nunc multi
auari, crudeles, ac barbari homines, qui illos plus
satis ad laborem vrgent: sed nō nisi caperata frō-

te, ac ægrè vel dimidiatum cibum præbent. Non desunt, qui pro laborum mercede minas & verba offerant. Verùm, nouerint mercedem messorū vi retentam clamare, & clamorem in aures Domini Sabbaoth introire.

Obseruandum præterea, quām modica & frugalia fuerint famulitij Boozi atque prischorum cibaria. Sitim in primis sola aqua restinguēbāt. Supra enim d. si sitieris bibe aquas de quibus & pueri mei bibunt. Eliezer seruus Abrahæ aquam requisuit si-
bi, deinde camelis suis à Rebecca. Israëlitis in de-
serto aquam Deus è petra propinavit quadraginta
ta annis. Angelus Heliæ sitiensi vas attulit aquæ. Daniel à præfectis regiis solam frigidam postula-
uit. Ante diluuium ignotum fuisse usum vini &
siceræ nō inscitè colligunt multi, ex his quæ Noë
contigisse sacra biblia referunt. Quod & Sapiens
innuit, Initium vitæ hominis aqua & panis. Quām sedulò prophetæ atque Apostoli à vino té-
perandum præscribunt?